
S t a d t r a t  

 

 

 www.stadtzug.ch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stadtrat von Zug 

Stadthaus am Kolinplatz 

Postfach 1258 

6301 Zug 

 

Sitzung vom 20. Januar 2015 

Beschluss Nr. 57.15 

 

 

 

 

Präsidialdepartement 

Wahlen: Bestellung der städtischen Kommissionen und Ernennung der stadträtlichen  

Abordnungen; Legislatur 2015 - 2018 

 

Der Stadtrat 

 

b e s c h l i e s s t : 

 

I. Die städtischen Kommissionen für die Legislatur 2015 - 2018 werden wie folgt  

bestellt: 

 

1 Präsidialdepartement 

 

1.1 Personalkommission 

 Müller Dolfi , Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, Präsident 

 Straub-Müller, Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement 

 Würmli Martin, Stadtschreiber 

 Gauer Maria, Verein städtische Lehrpersonen 

 Schenker Mélanie, Personalverband der Stadt Zug 

 Limacher Walter, Personalverband der Stadt Zug 

 Michel Ernst, Syna 

 vakant, zurzeit keine Vertretung möglich, VPOD 

 Schürmann Sonya, Leiterin Personaldienst, mit beratender Stimme 

   

  

 



 www.stadtzug.ch Seite 2 von 12 

1.2 Kulturkommission 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, Präsident 

 Frey Olivier, Betriebswirtschaftler, Kulturmanager 

 Hebeisen Manuel, Restaurator, Musiker 

 Lötscher Carolin, Typographische Gestalterin 

 Rhyner Muriel, Musikerin, Radiojournalistin 

 Wismer Roland, Manager 

 Sidler-Tall Seraina, Tänzerin und Choreografin 

 Falk Jacqueline, Kulturbeauftragte, mit beratender Stimme 

   

1.3 Pensionskassenvorstand Arbeitgebervertretung 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement 

 Brusa Peter, Arbeitgebervertreter 

 Scherer Adrian, Arbeitgebervertreter 

 Schürmann Sonya, Leiterin PK-Sekretariat, mit beratender Stimme 

   

1.4 Besoldungskommission  

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement, Vorsitz 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement 

 Würmli Martin, Stadtschreiber 

 Schürmann Sonya, Leiterin Personaldienst, mit beratender Stimme 

   

1.5 Stimmbüro 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, Vorsitz 

 Ineichen Binggeli, Bernadette, Alternative-CSP 

 Hausheer Hanspeter, SP 

 Hefti Doris, SVP 

 Landtwing Alice, FDP 

 Roschy Raphael, CVP 

 Würmli Martin, Stadtschreiber 

 Kottmann Gabriela, Stadtweibelin 

 Keller Franco, Leiter Zentrale Dienste, Protokoll 

 (Hilfskräfte des Stimmbüros gemäss § 5 Abs. 1 des Wahl- und Abstimmungsgesetzes 

werden in einem separaten Beschluss ernannt) 

 

 

  



 www.stadtzug.ch Seite 3 von 12 

2  Finanzdepartement 

 

2.1 Einschätzungskommission für Grundstückgewinne (ausserparlamentarische Fach-

kommission) 

 Huber Stephan, lic. iur. Rechtsanwalt, Präsident 

 Hager Cornelia, lic. oec. publ., Vizepräsidentin 

 Giger Roman, lic. iur., Steuerexperte 

 Oswald Armin, Architekt 

 Blank Andreas, lic. oec. HSG, Senior Manager 

 Michel Markus, Sekretär GGST, mit beratender Stimme 

   

2.2 Friedhofkommission 

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement, Präsident 

 Appert Karl-Andreas, Landschaftsarchitekt BSLA 

 Grönquist Rolf, Steinbildhauer 

 Moser Brigitte, Dr. des. Kunsthistorikerin 

 Müller Rolf, dipl. Architekt ETH/SIA/FSAI 

 Rogg Thomas, Friedhofverwalter, mit beratender Stimme 

 Frey, Anita, Sachbearbeiterin Immobilien, Protokollführerin 

   

2.3 Schiesskommission 

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement, Präsident 

 Bräm-Hunziker Eveline, Gemeinderätin Walchwil 

 Staub Hans, Gemeinderat Steinhausen 

 Lanz Christophe, Militärschiessverein Walchwil 

 Köppel Rudolf, Schiess-Sektion UOV 

 Fassbind Xaver, Stadtschützen 

 Reichenbach Hansruedi, Kant. Schützenverband 

 Weiss Franz, Militärschiessverein   

 Amgwerd Albin, ASG-Zug 

 Köppel Florian, Sportschützen Zug 

 Gyr Marcel, Schützengesellschaft Steinhausen 

 Steiner Walter, Anlagewart 

 Wiget Peter, Anlagewart 

 Walz Jürg, Bereichsleiter Immobilien, mit beratender Stimme 

 Frey Anita, Sachbearbeiterin Immobilien, Protokoll 

 

 

  



 www.stadtzug.ch Seite 4 von 12 

3  Bildungsdepartement 

 

3.1 Schulkommission (politisch zusammengesetzte Kommission) 

 Straub-Müller Vroni, Schulpräsidentin, Vorsteherin Bildungsdepartement, Vorsitz 

 Chakroun Gaby, FDP 

 Farkas Katarina, SP 

 Fürrer Gabriela, Alternative – die Grünen 

 Kündig Peter, CVP 

 Zimmermann Bruno, SVP 

 Züllig-Moneta Cornelia, FDP 

 Fontana Markus, Vertretung Lehrerschaft, mit beratender Stimme 

 Landolt Urs, Rektor, mit beratender Stimme 

 Saturnino Karin, Departementssekretärin, mit beratender Stimme/Protokoll  

   

3.2 Bibliothekskommission 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement, Vorsitz 

 Caviezel Aldo, Kant. Kulturbeauftragter 

 Iten-Staub Jacqueline, Juristin 

 Sutter Sablonier Beatrice, Historikerin, MA Staatsarchiv 

 Scheuzger Jürg, Dr. phil., Mittelschullehrer 

 Wismer Roland, Diplom Betriebswirt 

 Morf Heinz, Leiter Bibliothek, mit beratender Stimme 

 Kostetzer Barbara, Stv. Leiterin Bibliothek, Protokoll 

   

3.3 Musikschulkommission 

 Straub-Müller Vroni, Musikschulpräsidentin, Vorsteherin Bildungsdepartement, Vorsitz 

 Dittli Beat, Dr. phil., Sprachwissenschaftler 

 Felix Paolo, Kantonsschullehrer 

 Himmelsbach Martin, Event-Manager 

 Keusch Windisch Kathrin, Ärztin 

 Reichmuth Rita, Pflegefachfrau 

 Schmid-Bucher Claudia, Juristin 

 Rüttimann Beat, Leiter Musikschule, mit beratender Stimme 

 Venuti Mario, Stv. Leiter Musikschule, mit beratender Stimme 

 Schürch Cyrill, Stv. Leiter Musikschule, mit beratender Stimme 

 Efstathiou Maria, Lehrerschaftsvertreterin, mit beratender Stimme 

 Landolt Urs, Rektor Stadtschulen, mit beratender Stimme 

 Büchl Paula, Sekretärin, Protokoll 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 5 von 12 

3.4 Fachgruppe familienergänzende Kinderbetreuung 

 Winiger Erwina, Leiterin Abteilung Kind Jugend Familie, Vorsitz 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement 

 Fries Hutter Diana, GGZ Jugendprojekte/Ferienpass 

 Gisler Michaud Annaliese, Elternbildung effzett 

 Heil Claudia, Spielgruppe Verein Kinderhütte 

 Herzog Rita, Fachstelle punkto Jugend und Kind 

 Korner Cathy, IG Spielgruppen 

 Krucker Esther, KiBiZ Kinderbetreuung Zug 

 Magagna Scherer Carolina, Verein Siebach 

 Mondini Hiam, Work & Life Zug 

 Trachsel Dora, Zuger Chinderhüser 

 Weber René, Verein Schule und Elternhaus Kanton Zug 

 Werthmüller Sarah, Kinder- und Jugendberatung Zug 

 Zürcher Doris, KiBiZ Tagesfamilien 

 Sommer Lars, Fachstelle Betreuung, Abt. Kind Jugend Familie, mit beratender Stimme 

 Langhans Christine, Abteilung Kind Jugend Familie, Protokoll 

 

 

4  Baudepartement 

 

4.1 Stadtbildkommission (Zusammensetzung gemäss StRB Nr. 1085.12 vom 

18. Dezember 2012) 

 Wiederkehr Alphons, dipl. Architekt ETH/SIA, Präsident 

 Bucher Sibylle, dipl. Architektin ETH/BSA/SIA, Vizepräsidentin 

 Koepfli Stefan, Landschaftsarchitekt BSLA, Mitglied 

 Roefs Nils, dipl. Architekt ETH/HTL/SIA, Mitglied 

 Graber Nicklaus, dipl. Architekt ETH/BSA/SIA, Mitglied 

 Stähli Benedikt, Landschaftsarchitekt BSLA, Ersatzmitglied 

 Schenk Sylvia, Archtiektin HTL/SIA, Ersatzmitglied 

  

4.2 Nomenklaturkommission 

 Dittli Beat, Germanist, Präsident 

 Matzig-Sidler Monika, Dentalhygienikerin 

 Raschle Christian, Alt-Stadtarchivar 

 Schürmann Franz, Poststellenleiter 

 Dalcher Anna, Berufs- und Laufbahnberaterin 

 Schenker Mélanie, Leiterin Einwohnerkontrolle, mit beratender Stimme 

 Vanoni Mario, Vermessungszeichner, Protokoll 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 6 von 12 

5  Departement Soziales Umwelt und Sicherheit (SUS) 

 

5.1 Notorganisation 

Leitungsgruppe (politische Organisation): 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, Vorsitz 

 Wicki André, Stadtratsvizepräsident, Vorsteher Baudepartement 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS 

 Gemeindeführungsstab (Fachgruppe): 

 Linggi Karl, Techn. Dienst 

 Zalunardo Roberto, Stabschef 

 Zwicky Markus, Stabschef Stv. 

 Blum Edgar, Chef Büro GFS 

 Wicky René, Adjutant 

 Schneider Manuel, DC Lage 

 Akermann Thomas, DC Information 

 Müller Luka, Information 

 Gloor Denise, DC Polizei/Sicherheit 

 Jauch Daniel, DC Feuerwehr 

 Vakant, DC Gesundheit 

 Laubacher Silvio, DC Zivilschutz 

   

5.2 Feuerschutzkommission 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, Präsident 

 Müller Hoteit Barbara, Gemeinderätin GGR 

 Halter Hugo, Ratsvizepräsident GGR 

 Jauch Daniel, Kdt FFZ 

 Marcolin Roger, Fachvertreter 

 Pfiffner Markus, Fachvertreter 

 Wicky Vreni, Alt-Kantonsrätin 

 Stadlin Daniel, Departementssekretär, Protokoll 

   

5.3 Aufsichtskommission familienergänzende Kinderbetreuung 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, Präsident 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement 

 Herzog Rita, Punkto Jugend und Kind 

 Zbinden Jean-Jacques, Fachperson 

 Winiger Erwina, Leiterin Kind Jugend Familie 

 Weber Hubert, Sozialdienst Stadt Zug 

 Jans Markus, Leiter Soziale Dienste Stadt Zug 

 Sienemus Andrea, Soziale Dienste Stadt Zug, Stv. Bereich Aufsichtskommission fami-

lienergänzende Kinderbetreuung 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 7 von 12 

5.4 Alterskommission 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, Präsident 

 Arnold Peter, Geschäftsleiter, Alterszentren Zug 

 Blanc Bärtsch Jasmin, Leiterin Fachstelle Alter und Gesundheit  

 Häusler Petra, Heimleiterin, Seniorenzentrum Mülimatt 

 Kottelat Schloesing Michèle, Fachvertreterin 

 Leuppi Rudolf, Fachvertreter 

 Plüss Gabriele, Geschäftsleiterin, Pro Senectute Kanton Zug 

 Speck-Weiss Maria, Fachvertreterin 

 Vonarburg Roland, Vorstand, Kantonaler Senioren Verband Zug 

 Hess Brigitte, Protokoll (mit beratender Stimme) 

   

5.5 Nachhaltigkeitskommission (politisch zusammengesetzte Kommission) 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, Präsident 

 de Gobbi Ivano, SP , Mitglied 

 Estermann Astrid, Alternative - die Grünen, Mitglied 

 Huth Richard, FDP, Mitglied 

 Lung Franz, SVP, Mitglied 

 Reinhart-Engel Isabelle, CVP, Mitglied 

 Müller Hoteit Barbara, CSP, Mitglied 

 Mazzoleni Dina, Protokoll 

 Fassbind Walter, Mitglied mit beratender Stimme 

 Kaiser Regula, Mitglied mit beratender Stimme 

   

5.6 Energiekommission 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, Präsident 

 Hüsler Martina, Architektin 

 Grab Roland, Energieberater 

 Schürch Robert, WWZ 

 Benz Adrian, Mobilität 

 Beerle Marcel, Projektleiter Hochbau 

 Fassbind Walter, Stadtökologe 

 Meier Andreas, Protokoll 

 

 
  



 www.stadtzug.ch Seite 8 von 12 

II. Die stadträtlichen Abordnungen werden wie folgt ernannt 

 

6.1 Stiftung Theater-Casino (als städtische Vertretung) 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, Präsident 

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement 

 Grepper Marcel, Controller 

   

6.2 Stiftung Kellertheater am Burgbach 

 Falk Jacqueline, Kulturbeauftragte, als städtische Vertretung im Stiftungsrat 

 Grepper Marcel, Controller, als Revisor 

   

6.3 Stiftung Museum in der Burg Zug 

 Pfister Fetz Nicole, Kunsthistorikerin, als städtische Vertretung 

 Inglin Thomas, Unternehmungsarchivar, als städtische Vertretung 

   

6.4 Stiftung der Freunde des Zuger Kunsthauses 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, als städtische Vertretung 

   

6.5 Zuger Kunstgesellschaft 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

 Grepper Marcel, Controller, als Revisor 

   

6.6 Betriebskommission Freizeitanlage Loreto 

 Falk Jacqueline, Kulturbeauftragte, als städtische Vertretung 

   

6.7 Stiftung Freizeitanlage Oberwil 

 Falk Jacqueline, Kulturbeauftragte, als städtische Vertretung im Stiftungsrat 

 Grepper Marcel, Controller, als Revisor 

   

6.8 Dialogwerkstatt 

 Morf Heinz, Leiter Stadt- und Kantonsbibliothek, als städtische Vertretung 

   

6.9 Verein Interessengemeinschaft Galvanik Zug (IGGZ) 

 Falk Jacqueline, Kulturbeauftragte, als städtische Vertretung 

   

6.10 Bootshafengenossenschaft Zug 

 Grepper Marcel, Controller, als städtische Vertretung 

   

6.11 Stiftung Wildspitz 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement, als städtische Vertretung 

   

6.12 Verein Zug Tourismus 

 Regula Kaiser, Beauftragte für Stadtentwicklung, als städtische Vertretung im Vorstand 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 9 von 12 

6.13 Zurlaubenkommission 

 Urspeter Schelbert, Archivar, als Vertreter von Kanton und Stadt Zug 

   

6.14 Metropolitankonferenz 

 Dolfi Müller, Stadtpräsident, als städtische Vertretung 

   

6.15 Städteverband: Konferenz städtischer Finanzdirektorinnen und Finanzdirektoren 

 Karl Kobelt, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement, als städtische Vertretung 

   

6.16 Verein Zuger Jugendtreffpunkte 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement, als städtische Vertretung 

   

6.17 Gotthard Komitee 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin, Bildungsdepartement, als städtische Vertretung 

   

6.18 ZEBA Fachausschuss 

 Trüssel Bruno, Leiter Abfallbewirtschaftung, als städtische Vertretung 

   

6.19 Kantonale Denkmalkommission 

 Pfeil Anne, Stv. Stadtarchitektin, als Mitglied von Zug/Baar 

   

6.20 Innerschweizer Vereinigung für Raumplanung 

 Harald Klein, Stadtplaner, als städtische Vertretung im Vorstand 

   

6.21 Städte-Allianz 

 Peter Durisin, Alt-Stadtingenieur, als städtische Vertretung 

   

6.22 Zweckverband der Zuger Einwohnergemeinden für die Bewirtschaftung von Abfällen (ZEBA) 

 Wicki André, Stadtratsvizepräsident, Vorsteher Baudepartement, als des. Verwaltungsrat 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtischer Delegierter 

   

6.23 Zweckverband Notschlachtanlage 

 Trüssel Bruno, Leiter Abfallbewirtschaftung, als städtische Vertretung 

   

6.24 Gewässerschutzverband Region Zugersee-Küssnachtersee-Aegerisee (GVRZ) 

 Wicki André, Stadtratsvizepräsident, Vorsteher Baudepartement, als städtische Vertretung im 

Vorstand 

 Linggi Karl, Stadtingenieur, in Delegiertenversammlung 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 10 von 12 

6.25 Kommission zur Unterstützung in Härtefällen von Krankenkassenmitgliedern mit  

Wohnsitz in Zug 

 Estermann Astrid, Gemeinderätin GGR 

 Stocker Reto, Fachvertretung 

 Stadlin Daniel, Departementssekretär, als städtische Vertretung 

   

6.26 Steuergruppe Podium 41 

 Jans Markus, Leiter Soziale Dienste, als städtische Vertretung 

 Grepper Marcel, Controller, als städtische Vertretung 

   

6.27 Stiftung Pflegezentrum Baar 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

 Wicki André, Stadtratsvizepräsident, Vorsteher Baudepartement, als städtische Vertretung 

   

6.28 Stiftung Alterszentren Zug 

 Christen Hans, Präsident 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

 Bossard Andreas, Mitglied 

 Ithen Josef, Mitglied 

 Fischer Ursula, Mitglied 

 Schürmann Sonya, Leiterin Personaldienst, als städtische Vertretung 

   

6.29 Verwaltungskommission zur Überwachung der Aufgabenerfüllung der Alimentinkassostelle 

der Frauenzentrale 

 Jans Markus, Leiter Soziale Dienste, als städtische Vertretung 

   

6.30 Spitexkommission der Gemeinden des Kantons Zug 

 Blanc Bärtsch Jasmin, Leiterin Fachstelle Alter und Gesundheit, als städtische Vertretung 

   

6.31  Stiftung Phönix 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

   

6.32 Verein für die Betreuung ausländischer Arbeitnehmer (VBA) 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

 Grepper Marcel, Controller, als Revisor 

 Stadlin Daniel, Departementssekretär, Protokoll 

   

6.33 Konferenz Langzeitpflege der Einwohnergemeinden 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtisches Mitglied 

   

6.34 Kommission Langzeitpflege der Einwohnergemeinden 

 Blanc Bärtsch Jasmin, Leiterin Fachstelle Alter und Gesundheit, als städtisches Mitglied 

   

  



 www.stadtzug.ch Seite 11 von 12 

6.35 Plattform Klimabündnis-Städte Schweiz 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung 

 Fassbind Walter, Stadtökologe, als städtische Vertretung 

   

6.36 Drogenkonferenz 

 Raschle Urs, Stadtrat, Vorsteher Departement SUS, als städtische Vertretung im Vorstand: 

(Entscheid abhängig von Sovoko) 

   

6.37 Städteverband: Fachgruppe Energie 

 Fassbind Walter, Stadtökologe, als städtische Vertretung 

   

6.38 Städteverband: Fachgruppe Umwelt und Klima 

 Fassbind Walter, Stadtökologe, als städtische Vertretung 

 

 

 

 
  



 www.stadtzug.ch Seite 12 von 12 

III. Die Vertretungen in den Aktiengesellschaften werden wie folgt ernannt: 

 

7.1 Wasserwerke Zug AG 

 Müller Dolfi, Stadtpräsident, Vorsteher Präsidialdepartement 

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement 

   

7.2 Kunsteisbahn Zug AG 

 Kobelt Karl, Stadtrat, Vorsteher Finanzdepartement 

   

7.3 Parkleitsystem Zug AG 

 Stefan Juch, Leiter Verkehr 

   

7.4 Schifffahrtsgesellschaft für den Zugersee AG 

 Urs Raschle, Vorsteher Departement Soziales Umwelt Sicherheit SUS, des. Verwaltungsrat 

   

7.5 Zugerbergbahn AG 

 Straub-Müller Vroni, Stadträtin, Vorsteherin Bildungsdepartement 

 Wicki André, Stadtratsvizepräsident, Vorsteher Baudepartement 

  

7.6 Zugerland Verkehrsbetriebe AG 

 Andreas Bossard, Alt-Stadtrat (bis GV Juni 2015) 

 

 

 

IV. Mitteilung an: 

– Stadtrat 

– Kommissionen gemäss Ziff. I: Externe Kommissionsmitglieder mit separatem 

Schreiben durch Kanzlei 

– Stadträtliche Abordnungen gemäss Ziff. II: Durch Departemente an die Gewähl-

ten und die betreffenden Institutionen 

– Vertretung in Aktiengesellschaften gemäss Ziff III: Durch Departemente an die 

Gewählten und die betreffenden Aktiengesellschaften 

– Mitarbeitende (mittels Intranet-Eintrag, Mitglieder Personalkommission mit sepa-

ratem Schreiben durch Kanzlei) 

– Kanzlei 

 

Stadtrat von Zug 

Dolfi Müller, Stadtpräsident Martin Würmli, Stadtschreiber 


